14, 20 XIX, 24. *Roborasti eum paululum ut in perpetuum*  
 999 A *transiret.* Paululum roboratus est homo, quia hic uiuendi  
 uires ad modicum accepit ut in perpetuum transeat ubi  
 eius uitam terminus non concludat. Sed in hac breuitate  
 5 ubi roboratus est colligit unde in perpetuitate inueniat,  
 uel ut semper gaudeat, uel ut suscepta supplicia non  
 euadat. Qui pro eo quod paululum roboratus est ut in  
 perpetuum transeat, apte mox subditur :

XX, 25. *Immutabis faciem eius et emittes eum.* Facies  
 hominis immutatur cum eius species morte atteritur.  
 Emittitur uero, quia ab his quae uolens tenuit transire  
 ad aeterna cogitur nolens, dumque ad illa perducitur,  
 999 B 5 haec quae diu cogitata tenuit qualiter sese habitura sint  
 relicta nescit. Vnde et additur :

14, 21 XXI, 26. *Siue nobiles fuerint filii eius, siue ignobiles,*  
*non intellegit.* Sicut enim hi qui adhuc uiuentes sunt  
 mortuorum animae quo loco habeantur ignorant, ita  
 mortui uita in carne uiuentium post eos qualiter disponatur  
 5 nesciunt, quia et uita spiritus longe est a uita carnis. Et  
 sicut corporea atque incorporea diuersa sunt genere, ita  
 etiam distincta cognitione. Quod tamen de animabus  
 sanctis sentiendum non est, quia quae intus omnipotentis  
 999 C Dei claritatem uident nullo modo credendum est quia  
 10 foris sit aliquid quod ignorent. Sed carnales quique, quia  
 amorem praecipuum filiis impendunt, hoc eos beatus Iob  
 nescire postmodum asserit quod hic uehementer amauerunt,  
 ut siue nobiles siue ignobiles sint filii nesciant, quorum eos  
 semper cura fatigabat.

1. Cf. *supra*, 7.

XIX, 24. « Tu l'as fortifié pour un peu de temps, pour 14, 20  
 le faire passer à une vie éternelle. » Fortifié pour un peu de  
 temps, l'homme l'a été puisque pour un temps mesuré  
 il a reçu la force de vivre en ce monde de manière à passer  
 dans une vie éternelle où aucune borne ne mettra un terme  
 à sa vie. Mais dans cette brève durée où il a été fortifié,  
 il se met en état de trouver dans l'éternité ou une joie sans  
 fin ou des supplices qu'il subira sans y échapper jamais.  
 Et c'est bien parce qu'il a été fortifié pour un peu de temps  
 que Job ajoute aussitôt ces justes paroles :

XX, 25. « Tu changeras son visage et tu le congédieras. »  
 Le visage de l'homme est changé quand sa beauté<sup>1</sup> est  
 détruite par la mort. Congédié, il l'est aussi, parce que  
 des biens qu'il a acquis volontairement il est contraint de  
 passer malgré lui au monde de l'éternité; et quand il y est  
 arrivé, ces biens dont de si longs tracas l'ont rendu maître,  
 que vont-ils devenir quand il les a laissés? Il l'ignore.  
 De là ces paroles encore :

XXI, 26. « Ses enfants seront-ils honorés? seront-ils 14, 21  
 méprisés? il ne le discerne pas. » Si, en effet, ceux qui sont  
 encore vivants ignorent en quel lieu se trouvent les âmes  
 des morts, de même les morts ne savent pas comment est  
 ordonnée la vie dans la chair de ceux qui leur survivent :  
 la vie de l'esprit est aussi fort éloignée de la vie de la  
 chair. Et si corporel et incorporel sont opposés dans leur  
 nature, ils sont également distincts dans leur connaissance.  
 Cette distinction ne vaut pourtant pas pour les âmes  
 saintes, car, si elles voient en elles-mêmes la rayonnante  
 splendeur de Dieu tout-puissant, on ne saurait croire qu'il  
 puisse y avoir hors d'elles une existence qu'elles ignorent.  
 Mais comme les hommes charnels consacrent leur meilleur  
 amour à leurs enfants, le bienheureux Job affirme  
 qu'ils ignorent ensuite ce qu'ils ont passionnément aimé en  
 ce monde et ne savent pas s'ils sont honorés ou méprisés,  
 ces enfants dont le perpétuel souci les épuisait.

- 15 Quod tamen si intellegi spiritaliter debet, non incongrue filiorum nomine opera designantur. Sicut de muliere Paulus dicit : *Quia salua erit per filiorum generationem* \*. Neque enim mulier quae continentiae studens, nequaquam filios generat salua non erit, sed per generationem filiorum
- 20 saluari dicitur, quia per effectum honorum operum perpetuae salutis sociatur. Nobiles ergo sunt filii recta opera, ignobiles autem facta peruersa. Et saepe homo agere
- 999 D quaelibet bona intentione nititur; sed tamen pro multis quae subrepunt, eius acta apud omnipotentem Deum
- 25 qualiter habeantur, incertum est. Siue itaque nobiles fuerint filii eius, siue ignobiles, non intellegit quia, subtili examine discussa, utrum approbentur eius opera an reprobentur ignorat. Et hic ergo homo in dolore laboris est positus, et illuc ducitur in timore suspicionis. Vnde
- 30 adhuc de ipso praesentis uitae labore subiungitur :
- 14, 22 XXII, 27. *Attamen caro eius dum uiuit, dolebit; et anima eius super semetipso lugebit.* De coniugibus Paulus dicit : *Tribulationem lamem carnis habebunt huiusmodi* \*. Sed tribulationem carnis hic pati possunt etiam iam qui
- 5 spiritaliter uiuunt. Cur ergo inesse coniugibus carnis tribulatio quasi specialiter dicitur, quae etiam a uita spiritalium longe non est, nisi quod hi frequenter maiores tribulationes ex carne suscipiunt qui carnis uoluptatibus delectantur?
- 10 Bene autem dicitur : *Et anima eius super semetipso lugebit*, quia quisquis gaudere in se appetit, eo ipso iam in